
Expediente 600/2024

Aprobación Plan Antifraude de la Mancomunitat Camp de Turia 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA SOBRE APROBACIÓN PLAN MEDIDAS ANTIFRAUDE

Considerando que mediante Resolución de Presidencia número 2024-0191, de 24 de 
abril  de 2024, se acordaron iniciar  los trámites para la aprobación del “Plan de medidas 
antifraude”  conforme  a  la  Orden  HFP/1030/2021,  de  29  de  septiembre,  por  la  que  se 
configura el sistema de gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Visto que, en la reunión de fecha veinticinco de abril de 2024, la Comisión Antifraude 
ha formulado el “Plan de medidas antifraude” que obra en el expediente.

Considerando  que  corresponde  a  esta  Mancomunitat  la  competencia  para  la 
aprobación del Plan Antifraude, de conformidad con lo establecido en el artículo 21 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

La Presidenta en uso de las atribuciones que le corresponden en virtud del precepto 
antes mencionado RESUELVE: 

PRIMERO.-  Aprobar el “Plan de Medidas Antifraude de la “Mancomunitat Camp de 
Túria”.

SEGUNDO.- Dar cumplimiento a las medidas que se contemplan en el mismo y, en 
especial, a lo acordado en la reunión de la Comisión Antifraude de veinticinco de  de abril de 
2024:

1) Remisión a todos los intervinientes en los procedimientos de contratación y 
de  concesión  de  subvenciones  financiados  con  cargo  al  MRR  para  su 
cumplimentación de la Declaración de ausencia de conflicto de intereses (DACI).

2)   Comunicación  a  todos  los  empleados  del  Código  de  conducta  de  los 
empleados públicos y de las banderas rojas en la lucha contra el fraude, haciendo 
constar la recepción del mismo.

3)   Creación en la  página  web de un procedimiento  para  la  denuncia  de 
irregularidades.

4)  Proceder  a  la  formación  de  los  empleados  públicos  sobre  las  distintas 
modalidades de conflicto de interés y formas de evitarlo; así como sobre diferentes 
temáticas en relación con el fraude y la corrupción con la finalidad de capacitar al 
personal con unos aprendizajes que ayuden a detectar y prevenir el comportamiento 
poco ético del uso de los fondos públicos y, por ende, el potencial fraude.

5) Comunicar a los implicados en la contratación pública de las declaraciones 
a incluir en los pliegos de cláusulas administrativas particulares.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
TG

H
Q

JA
H

52
D

4F
5A

2K
3T

TR
7C

KJ
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

an
co

m
un

ita
tc

am
pd

et
ur

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2 



TERCERO.-  Publicar  el  plan  en  la  página  web  de  la  Mancomunitat  y  portal  de 
transparencia.

CUARTO.-  Dar cuenta de lo resuelto al Pleno en la próxima sesión a celebrar, a los 
efectos de su ratificación.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE EN LA FECHA INDICADA AL MARGEN

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
TG

H
Q

JA
H

52
D

4F
5A

2K
3T

TR
7C

KJ
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

an
co

m
un

ita
tc

am
pd

et
ur

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2 


		esPublico Gestiona - Mancomunitat Camp de Túria
	2024-05-02T09:15:51+0200
	Llíria
	MARÍA AMPARO NAVARRO BARGUES - 73768858S (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Mancomunitat Camp de Túria
	2024-05-02T09:20:23+0200
	Llíria
	MARIA REMEDIO ESCRIG MARTINEZ - 73761255W (FIRMA)
	Lo acepto




